
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 216 DE 15 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de atribuições legais, e, considerando os termos do Memorando 
nº019/2020/GF/ SECULT, de 03.06.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço 30(trinta) dias de usufruto de 
férias, do servidor IGOR HENRIQUE TAVARES DE FREITAS, matrícula 
nº5937149/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, de 11.06.2020 
a 10.07.2020, para 28.12.2020 a 26.01.2021, concedidas através da por-
taria coletiva nº189 de 20.05.2020, publicada no DOE de 21.05.2020 refe-
rente ao período aquisitivo de 01.06.2019 a 31.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de junho de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 554265
PORTARIA Nº 217 DE 15 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de atribuições legais, e, considerando os termos do Memorando 
nº07/2020/DPAT/ SECULT, de 10.06.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço 30(trinta) dias de usufruto de fé-
rias, do servidor JAMIR FREIRE CARDOSO, matrícula nº80845897/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto, de 02.07.2020 
a 31.07.2020, para 15.11.2020 a 14.12.2020, concedidas através da por-
taria coletiva nº200 de 02.06.2020, publicada no DOE de 08.06.2020 refe-
rente ao período aquisitivo de 21.06.2018 a 20.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de junho de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 554264
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00945
PROCESSO Nº 2020/325886
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 16/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: LIVANEY OLIVEIRA BRAGA (CPF Nº 532.402.192-04)
ENDEREÇO: Trav. Padre Eutiquio, vila Conceição, n:43, Cremação, CEP: 
66.065-210, BELÉM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 554328
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137 DE 17 DE JUNHO DE 2020.
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo Edital nº 001/2020, referente ao concurso “BRANCO DE 
MELO”, que exige a publicação do chamamento para assinatura do contrato 
do concurso e a delegação de atribuições constantes no item 7.5 do mesmo 
edital.
RESOLVE:
Art. 1º. A Fundação Cultural do Pará chama os premiados do concurso para 
a assinatura dos contratos do Edital “BRANCO DE MELO”, de acordo com o 
disposto no item 7.5 do Edital nº 001/2020, no prazo de dez dias corridos 
a contar da data da publicação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 554241

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 245 de 21 de Maio de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/347286/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) , que se deslocaram
para o município de SOURE no dia 16 de Maio de 2020, para cobertura de 
pauta jornalista
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRÍCULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 554232
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239 de 08 de Junho de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/390045/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao Colaborador relacionado; ½ ( meia diaria ) , que se
deslocará para o município de Capitão Poço no dia 30 de maio de 2020, 
para cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bianca Buenano Ribeiro
CPF: 993.153.432-04
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 554306
PORTARIA Nº 247 de 05 de Junho de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/385572/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocaram para o município de Marabá nos dias 08 e 09 de junho de 2020, 
para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará
NOME: RONAN COSTA FRIAS
CPF: 000.508.362-18
CARGO: ASSESSOR
MATRICULA:5946521
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA:5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 554313
PORTARIA Nº 242 DE 04 de Junho de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/381335/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) , que se deslocará 
ao município de Paragominas no dia 04 de junho de 2020, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRÍCULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 554219


